
TERÇA-fEiRA, 05 dE AgosTo dE 2008 13Diário Oficial Executivo  1
2008, na Cidade de Belém - Pará.
VIII – No ANEXO I do Edital Nº 01/2008 – SEAD/PRODEPA, 
de 29 de julho de 2008, os Requisitos de Escolaridade 
para o EMPREGO 10: ANALISTA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - ANALISTA DE SUPORTE, 
passa a ter o seguinte teor:
- REQUISITOS/ESCOLARIDADE: Diploma de curso de graduação 
de Nível Superior em Ciência da Computação, Sistemas de 
Informação, Engenharia da Computação, Engenharia Elétrica 
ou curso superior de tecnologia na área de Computação e 
Informática, expedido por Instituição de Ensino Superior 
reconhecida pelo Ministério da Educação.
IX – Ficam mantidos e ratificados os demais itens, subitens e 
especificações contidas nos ANEXOS I e II do Edital Nº 01/2008 
– SEAD/PRODEPA, de 29 de julho de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR 
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA Nº0691 DE 04 DE AGOSTO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de Julho de 2007, publicado no DOE 
nº31.202 de  02 de Julho de 2008 e considerando o Ofício 
nº0318/2008-DAD/SEFA–de 07-07-2008;
RESOLVE: 
I – REVOGAR, a contar de 01-08-2008, a cessão da servidora 
MARIA DE NAZARÉ AZEVEDO XAVIER,matricula nº 1660/1, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo Classe “A”, para a 
Secretaria de Estado da Fazenda – SEFA, ocorrida através da 
Portaria nº 1990 de 11-09-2001, com ônus para o órgão de 
origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 DE JULHO 
DE 2008
ORLANDO BORDALLO JÚNIOR
Secretário de Estado de Administração

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº261 DE 18 DE JULHO DE 2008.

Nome da servidora: Deolinda Maria Amador Sampaio
Matrícula: 400/1
Cargo: Consultor Jurídico
Lotação: NUJU/GP/SEAD
Período: 06-08-2008 a 09-09-2008
Triênio referente: 10-04-2000 a10-04-2003.

PORTARIA Nº269 DE 28 DE JULHO DE 2008.
Nome da servidora: Sandra Marcia Dantas Xavier
Matrícula: 4227/1
Cargo: Agente Administrativo
Lotação: DAF/SEAD
Período: 30-07-2008 a 28-08-2008
Triênio referente:13-06-2001 a13-06-2004.
REDISTRIBUIÇÃO DE SERVIDOR

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÂO

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 0666/GS, DE 24 DE JULHO DE 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 0593 de 
15.02.80.
Considerando os termos do Proc.nº 2005/29111.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-offício”, da Secretaria de Estado de 
Administração-SEAD para o Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará-DETRAN, a servidor JOSÉ MARIA VALENTE, Matrícula nº 
3165760/1, ocupante do cargo de Administrador.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 de julho de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JÚNIOR
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA DE EXONERAÇÃO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0675 DE 31 DE JULHO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/322957.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, PAULO ALVES BARBOSA, Matr. nº.57198586-
1 do cargo de Técnico em Gestão Penitenciária, lotada na 
Superintendência do Sistema Penitenciário – SUSIPE a contar 
de 10/07/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 31 de julho de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0676 DE 31 DE JULHO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/52211.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, MARIA DO SOCORRO FIGUEIREDO SANTOS, Mat. 
nº 672408-1 do cargo de Professor – Assistente PA-A, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 
01/12/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 31 de julho de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0677 DE 31 DE JULHO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/327546.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, DEBORA SILVA DA COSTA, Mat. nº 54189450-4 do 
cargo de Assistente Administrativo, lotada na Secretaria de 
Estado de Cultura – SECULT, a contar de 21/07/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 31 de julho de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0678 DE 31 DE JULHO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/309460.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, EDNILSON DO CARMO BARROSO, Matr .n° 5882214-
2 do cargo de Enfermeiro, lotada na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública – SESPA, a contar de 30/06/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 31 de julho de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0679 DE 31 DE JULHO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/309462.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, ANTONIO JOSE DE OLIVEIRA CASTRO, Matr .n° 
54188874-1 do cargo de Nutricionista, código GEPS-ANSS-623-
1 Classe “A”, lotada na Secretaria de Estado de Saúde Pública 
– SESPA, a contar de 07/07/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 31 de julho de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0680 DE 01 DE AGOSTO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/265053.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, HELENO MASCARENHAS DE OLIVEIRA, Mat. nº 
57197471-1 do cargo de Professor, código AD4-401 lotada 
na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 
02/06/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 de agosto de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE PREGOEIRO
PORTARIA Nº. 0712, DE 04 DE AGOSTO DE 2008.

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais e,
 CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n°. 10.520, de 17 
de julho de 2002 e no Decreto Estadual n°. 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2006.
 RESOLVE:
 Art. 1º - DESIGNAR a servidora relacionada, em anexo, para 
atuar como Pregoeira e membro da Equipe de Apoio, junto aos 
Sistemas de Pregão Eletrônico que vierem a ser utilizados pelo 
Estado, conforme abaixo identificados:
NOME: TRICIA ROSY BATISTA DE ALMEIDA
CPF: 375.464.492-00
MATRICULA: 57190596/2
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de Agosto de 2008.

ORLANDO BORDALLO JÚNIOR
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE EQUIPE DE APOIO
PORTARIA N° 0687, DE 28 DE JULHO DE 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1° de julho de 2008, Publicado no D.O. U n° 
31.202 de 02 de julho de 2008; e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520, de 17 
de julho de 2002 e no Decreto Estadual n° 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2006; e,
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5°, da Lei 
Estadual n° 6.474, de 06 de agosto de 2004,
Resolve:
Art. 1° - Complementar a portaria n° 0533 – GS – de 26 de 
junho de 2008, acrescentando a equipe de apoio os servidores: 
JOÃO CLAUDIO CHAMA CARVALHO, Matricula: 7308, 

ocupante do cargo de Assessor da presidência e LAMARTINE 
VILAR DE SOUZA, Matricula: 73105, ocupante do cargo de 
Assessor da presidência – lotados na PRODEPA (Processamento 
de Dados do Estado do Pará)
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de julho de 2008.

ORLANDO BORDALLO JÚNIOR
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA Nº 076 DE 04 DE AGOSTO DE 2008
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE: Formalizar a concessão, de acordo com o arts. 98 e 
99, inciso I, letra “a”, da Lei n.º 5.810 de 24.01.94, ao servidor, 
RAIMUNDO FREITAS DA COSTA, matrícula n.º 3150623/1, 
ocupante da função de Auxiliar de  Operações Gráficas “C”, de 
30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período  de 11/08/2008 
á 09/09/2008,  referente ao triênio 07/02/1984  á 07/02/1987.

     Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALTINO TAVARES PINHEIRO

PORTARIA Nº 075 DE 04 DE AGOSTO DE 2008
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I – Conceder Suprimento de Fundos no valor de R$ 2.500,00 
(Dois Mil e Quinhentos Reais), em favor da servidora 
Consuelo Marques das Chagas, matrícula nº 3150577/1, 
CPF nº 085767182-00, para ocorrer com despesas de pronto 
pagamento desta autarquia, no mês de agosto de 2008.
53.201.22.122.0125.4534-3390-30 – R$ 1.500,00 – 
Consumo
53.201.22.122.0125.4534-3390-39 – R$ 1.000,00 – Pessoa 
Jurídica  
II – A prestação de contas ocorrerá até o 10º (décimo) dia útil 
do mês subseqüente à concessão.  
  Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

ALTINO TAVARES PINHEIRO
Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1ºTA
Nº do Contrato: 038/2007
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de fornecimento de 
Passagens aéreas, para atender as necessidades do IPASEP
Valor do Contrato Original: R$ R$ 144.000,00 estimado
Modalidade de Licitação: Pregão 004/2007
Partes: IPASEP e a  EMPRESA DINASTIA VIAGENS E TURISMO 
LTDA (DINASTUR)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigêncisa por mais 12 meses,
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 26/07/2008
Vigência do Aditamento: 26/07/2008 a 26/07/2009
Dotação Orçamentária: 54201.10.302.1204.4290.33.90.39.
Fonte de Recurso: EStadual
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Endereço do Contratado: Travessa Dom Romualdo de Seixas, nº 
921-Umarizal/Belém/Pa.
Data da Publicação: 05/08/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3ºA
Nº do Contrato: 270/2005
Objeto do Contrato: Prestação de serviços Auxiliares de 
Diagnose, aos usuários do PAS.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 40.000,00  estimado
Modalidade de Licitação: Cred.001/2005
Partes: IPASEP  e o  LABORATÓRIO ABRAHIM FILHO
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogasção do prazo de 
vigência, por mais 12 meses
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 13/07/2008
Vigência do Aditamento: 13/07/2008 a 13/07/2009
Dotação Orçamentária: 54201.10.302.1204.4290.33.90.39.
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite
Aditivos Anteriores: 1ºA-19/07/2005, 2ºA-13/07/2006.
Endereço do Contratado: Rua Jardim Amabijú, nº Castanheira- 
Belém/Pa.
Data da Publicação: 05/08/2008


